me parata omnia nec cura laboranda, sed sese porrigentia
ultra et, si pigrat attingere, etiam cadentia'. certavit ipsa
secum plusque utilitatis causa genuit etiam quam voluptatis.

3 (3) Folia vitium et pampini capitum dolores inflammationsque corporum mitigant cum polenta, folia per se 5
ardores stomachi ex aqua frigida, cum farina vero hordei
articulares morbos. pampini triti et inpositi tumorem
omnem siccant, sucus eorum dysintericis infusus medetur.
lacrima vitium, quae veluti cummis est, lepras et lichenas
et psoras nitro ante praeparatas sanat. eadem cum oleo 10
saepius pilis inlitis psilotri effectum habet, maximeque
quam virides accensae vites exudant, qua et verrucae tol-
4 luntur. pampini sanguinem excreantibus et mulierum a
conceptu deflectioni diluti potu prosunt. cortex vitium et
folia arida vulnerum sanguinem sistunt ipsumque vulnus 15
conglutinant. vitis albae, viridis tusae, suco inpetigines
tolluntur. cinis sarmentorum vitium et vinaceorum con-
dylomatis et sedis vitiis medetur ex aceto, item luxatis
et ambustis et lienis tumor cum rosaceo et ruta et aceto.
item igni sacro ex vino citra oleum aspergitur et inter- 20
5 trigini. et pilos absumit. dant et bibendum cinerem sar-
mentorum ad lienis remedia aceto conspersum ita, ut bini
cyathi in tepida aqua bibantur utque qui biberit in liensem
iaceat. claviculae ipsae, quibus repunt vites, tritae ex

§ 3: Pl. iun. 72, 5—7. — 52, 5. — § 4: Pl. iun. 73, 5—7.
— (cfr. Marc. 31, 53. 23, 46). — § 5: Pl. iun. 56, 1—4.

1 cura laboranda **VdTS**. curuo aboranda **E**. curuo labo-
H coll. Verg. Buc. III 42. curuo adoranda (adorna- **G**) aratro
nec cura laboranda **v.** 4 pampina **E**. 7 trita **V**. | an
umorem? cfr. XX 33. XXI 172. de mendo XXIV 11. 16.
8 medetur infusus **d**. 9 cummis **S**. gummis **VBrot.(D)**. -mi
rv. 11 maximeque **dTEH**. -me quae **V**. -meque aqua **v**.
12 cum (pro quam) **dT**. 16 inpetiginis **VD**. 17 uitium
(**V?**)**D** cum **U** 493. uitiumque **dEv**. | uina eorum **V**.
17. 18 condylomati **d**. -dilimati **V**. 20. 21 intertrigines **Ev.a.H**.
21. 22 sarmento **E¹**. -ti **E²**. 22 lienis ad **d**. | conspar-
sum **VS**. compressum **E**. | uini **Vv.a.G**. 23 liene **Vd**.
24 tritae et ex **dv.a.S**.

aqua potae sistunt vomitionum consuetudinem. cinis vitium 6
cum axungia vetere contra turfores proficit, fistulas purgat,
mox et persanat, nervorum dolores frigore ortos contractio-
nesque, contusas vero partes vel cum oleo, carnes excre-
5 scentes in ossibus cum aceto et nitro, scorpionum et canum
plagas cum oleo. corticis per se cinis combustis pilos reddit.

(4) Omphacium qua fieret ratione incipientis uvae 7
pubertate, in unguentorum loco docuimus. nunc ad 12, 130
medicinam de eo pertinentia indicabimus. sanat ea quae
10 in umore sint ulcera, ut oris, tonsillarum, genitalium. ocu-
lorum claritati plurimum confert, scabritiae genarum ulce-
ribusque angulorum, nubeculis, ulceribus quacumque in
parte manantibus, cicatricibus marcidis, ossibus purulente
limosis. mitigatur vehementia eius melle aut passo. prodest
15 et dysintericis, sanguinem excreantibus, anginis.

(5) Omphacio cohaeret oenanthe, quam vites silvestres 8
ferunt, dicta nobis in unguenti ratione. laudatissima 12, 132
in Syria, maxime circa Antiochiae et Laodiceae montes et
ex alba vite. refrigerat, astringit, vulneribus inspergitur,
20 stomacho inlinitur, utilis urinae, iocineris, capitis doloribus,
dysintericis, coeliacis, cholericis, contra fastidia obolo ex
aceto pota. siccat manantes capitis eruptiones, effica-
cissima ad vitia, quae sint in umidis, ideo et oris ulceribus

§ 6: (cfr. Marc. 4, 47. 36, 65). Pl. iun. 76, 20. — 86, 8. 83,
22. — § 7: Diosc. V 6. — §§ 8. 9: Diosc. V 5.

3 et Ev. ei r. | item neruorum G. | ortus V. 4 uel om.
Ev.a.S. 6 combusti pilos radit Fröhner mus. Rhen. 47
p. 294, at cfr. p. 2 v. 19 et Pl. iun. 7 omfacium V. 9 de eo
dEv. deo V. 10 numero E¹. -ra E². humido v.a.S. -dis
coni. Dal. | sunt dTv.a.S. | tonsellarum V. 12 quacumque
dv. quamc- r. 13 ossibus (uss- V) ll.v. auribus S cum H
e Diosc., sed Plinium δτα pro δτα legisse coni. J. 14 fati-
gatur E. frangitur v.a.H. 15 et om. Ev.a.Bas. | sanguinis
E. 17 ferunt V. | a nobis dv.a.S. 18 laoditiae V. -iciae
D. 20 in stomacho Vd. | iocineri Ev.a.J. (cfr. XXVIII 197). |
dolori Vf. 21 coeliacis cholericis Vv(S). om. dE man. Dal. H.
22 manantes v. -tis ll. (?) S. cfr. XXII 54. 64. 23 sunt
Ev.a.S.

9 et verendis ac sedi cum melle et croco. alvum sistit, genarum scabri*tiem* emendat oculorumque lacrimationes, ex vino stomachi dissolutionem, ex aqua frigida pota sanguinis excreaciones. cinis eius ad collyria et ad ulcera purganda et paronychia et pterygia probatur. uritur in forno, 5 donec panis percoquatur. — Massaris odoribus tantum gignitur, omniaque ea aviditas humani ingenii nobilitavit rapere festinando.

10 1. (6) Maturescentium autem uvae vehementiores nigrae — ideo vinum ex his minus iucundum —, suaviores albae, 10 quoniam e tralucido facilius accipitur aër. recentes stomachum et spiritus inflatione alvum turbant. itaque in febri damnantur, utique largiores; gravedinem enim capiti morbumque lethargum faciunt. innocentiores quae decerpae diu pependere, qua ventilatione etiam utiles fiunt 15 stomacho aegrisque, nam et refrigerant leviter et fastidium auferunt.

11 (7) * Proximae a pensilibus in palea servatae; nam et in vinaceis servatae et caput et vesicam et stomachum infestant, sistunt tamen alvum, sanguinem excreantibus 20 utilissimae. *quae in vino aut in dulci conditae fuere, caput temptant*; quae vero in musto fuere, peiorem vim etiamnum habent quam quae in vinaceis. sapa quoque 12 inutiles stomacho facit. saluberrimas putant medici in cae-

§ 9: cfr. Plin. XII 138. — §§ 10—12: Diosc. V 3. — § 11: Pl. iun. 38, 21. — § 12 extr.: Col. VIII 5, 23. cfr. Plin. XIV 99.

1 sede **VdJ.** 1. 2 germanum d. 2 scabri*tiem* *S cum man.*
Dal. scabiem *ll.v.* cfr. § 7. (125). XXXI 116. 130. XXXIV
 153. XX 239, *de mendo XXVII 18.* 3 potae **Vd.** 4. 5 pur-
 ganda et **Vv.** -da r. 5 forno **V.** 6 percoquitur **dS.** | mas-
 satis **Vd.** 11 e **V¹dv.** et r. | lucido **E.** translus- *v.a.S.*
 12 spiritus **Brot.** -tum (*ortum e -tuul*) *ll.Tv.* | inflant *v.a.Brot.* |
 aluum *ll.Tf Brot.* aluumque *v.* et aluum (*priore et deleto*)
 U 494. 13 grauidinem **V.** 18 a **VdTfS.** ea **E.** sunt *v.* |
 paleas **V.** 18. 19 et in *ego.* et **Vv.** e *rS.* in *G.* cfr. CFW Müller
 p. 25 et XIX 115. 21 quae — temptant *huc transposui ex*
v. 18, ubi ante proximae habent ll. v. | quae autem in **Ev.a.S.** |
 aut in **Vd.** *Murb. S.* aut **E.** *del. v.* | condita **Vd.** 23 etiam-
 nunc **Vd.** 24 stomacho inutiles **Ev.a.S.** | saluberrimum **Vd.**

lesti aqua servatas, etiamsi minime iucundas, sed voluptatem earum in stomachi ardore sentiri et in amaritudine iecoris fellisque vomitionibus et in cholericis, hydropicis cum ardore febrium aegrotantibus. at in ollis servatae et os et 5 stomachum et aviditatem excitant, paulo tamen graviores existimantur fieri vinaceorum halitu. — Uvae florem in cibo si edere gallinacei, uvas non attingunt. —

(8) Sarmenta earum, in quibus acini fuere, adstringendi 13 vim habent, efficaciora ex ollis.

10 (9) Nuclei acinorum eandem vim optinent. hi sunt qui in vino capiti dolorem faciant. tosti tritique stomacho utiles sunt. inspergitur farina eorum polentae modo potionis et dysintericis et coeliacis et dissoluto stomacho. decocto etiam eorum sovare psoras et pruritum utile est.

15 (10) Vinacei per se minus capiti aut vesicae nocent 14 quam nuclei, mammarum inflammationi utiles cum sale triti. decoctum eorum veteres dysintericos et coeliacos iuvat et potionis et fotu.

(11) Uva theriace, de qua suo loco diximus, contra 14, 117 serpantium ictus estur. pampinos quoque eius edendos censent inponendosque. et vinum et acetum ex his factum auxiliarem contra eadem vim habet.

(12) Uva passa, quam astaphida vocant, stomachum, 15 ventrem et interanea temptaret, nisi pro remedio in ipsis 25 acinis nuclei essent. iis exemptis vesicae utilis habetur

§ 13: Pl. iun. 52, 2—4. — §§ 13. 14: Diosc. V 3. — § 14 extr.: Geop. IV 8. — §§ 15. 16: Diosc. V 4.

2 ardore dv. -res r. | sentient (-ent et v) in **E**v. a. **B**as. | iecoris **E**v. coris **V**. cordis **dT**. 3 uomitionibus **J**. -nis **ll.T**. -ne v. | et **ll.S**. del. v. | hydropi **V**. -pe **T**. 4 febri **VT**. | et os **E**v. et in os r. 7 cibo si **ego**. -bos si **V**. -bos **d**. -bis si **E**v. aliter § 147. XXIV 143. 148. XXVIII 248 al. | dere **V**. 8 acinis **V**. 8. 9 adstringendi uim **E**v. -dum r.

11 capiti **Vd** **Tf** **S**. -tis **E**v. | faciunt **dT** **v.a**. **S**. 12. 13 potionis et **S**. -nis et **VTf**. -ni **rH**. -nis v. 16. 17 triti cum sale utiles **E**v. a. **S**. 17 earum **Vd**. | et (ac **E**S) fotu **E**v. et potu r.

19 luco **V**. 21 et uinum **ED**. om. r. uinumque v.

24 et **ll.Tf** **H**. del. v. cfr. § 30. | temptarent **Vd**. 25 iis **E**v. his **rD**. | seqq. dist. **ego coll.** **Diosc.**

et tussi — alba utilior —, utilis et arteriae et renibus,
 sicut ex his passum privatim e serpentibus contra haemorrhoida potens. testium inflammationi cum farina cumini
¹⁶ aut coriandri inponuntur, item carbunculis, articulariis morbis sine nucleis tritae cum ruta. fovere ante vino ⁵
 ulceræ oportet. sanant epinyctidas et ceria et dysinteriam cum suis nucleis. et in oleo coctae gangraenis inlinuntur cum cortice raphani et melle, podagræ et unguium mobilibus cum panace. et per se ad purgandum os caputque cum pipere commanducantur. ¹⁰

¹⁷ (13) Astaphis agria sive staphis, quam uvam taminiam aliqui vocant falso — suum enim genus habet —, caulinis nigris, rectis, foliis labruscae, fert folliculos verius quam acinos, virides, similes ciceri, in his nucleus triangulum. maturescit cum vindemia nigrescitque, cum taminiae rubentes norimus acinos sciamusque illam in apricis nasci, hanc non nisi in opacis. his nucleus ad purgationem uti non censuerim propter ancipitem strangulationem, neque ¹⁵ ad pituitam oris siccandam, quia fauces laedunt. phthiriasi caput et reliquum corpus triti liberant, facilius admixta sandaraca, item pruritu et psoris. ad dentium dolores decoquuntur in aceto, ad aurium vitia, rheumatismos cicatricum, ulcerum manantia. flos tritus in vino contra serpentes bibitur; semen enim abdicaverim propter nimiam vim ardoris. quidam eam pituitariam vocant. plagis serpentium utique inlinunt. ²⁰

§ 16: Gargil. 196, 11—13. cfr. Diosc. III 64. — §§ 17, 18:
 Diosc. IV 153. — § 17: cfr. Cels. III 21. — § 18: cfr. Plin. XXVI 138.

2. 3 haemorroidam V. 5 si nucleis V. 6 ceria H
 cum P. teria dTE. theria V. del. v. 9 hos V. 10 com-
 manducatur V. 11 astafis V. | statis V. 13 rectis dEv.
 erectis VT D. cfr. XXV 110 et 129. 14 cineri V. 15 ma-
 turescitque E. | cum om. V. | taminia d. 16 illam Vdv. nul-
 lam E. 18 an suaserim? cfr. XXII 106 et XXI 153. XXIV
^{18.} XXIX 142. XXXIII 124. | nec Ev.a.S. 19 ad om. d. |
 quia J. quae ll.f. quod TS. om. v. | fauces enim v.a.S.
²⁰ relicum VS. 22 decoquuntur V. | rheumatismum Ev.a.S.
 23 manantium d. 25 et plagis Ev.a.S.

(14) Labrusca quoque oenanthen fert satis dictam. 19
 quae, a Graecis ampelos agria appellata, spissis et candi-
 cantibus foliis, geniculata, rimoso cortice, fert uvas ru-
 bentes cocci modo, quae cutem in facie mulierum purgant
 5 et varos, coxendicum et lumborum vitiis tusae cum foliis
 et suco prosunt. radix decocta in aqua pota in vini Coi
 cyathis II umorem alvi ciet et ideo hydropicis datur. hanc
 potius crediderim esse quam vulgus uvam taminiam vocat.
 utuntur ea pro amuleto et ad expuisionem sanguinis quoque 20
 10 adhibent, non ultra gargarizationes et ne quid devoretur,
 addito sale, thymo, aceto mulso. ideo et purgationibus
 ancipitem putant.

(15) Est huic similis, sed in salictis nascens; ideo
 distinguitur nomine, cum eosdem usus habeat, et sali-
 15 castrum vocatur. scabiem et pruriginem hominum quadri-
 pedumque acetō mulso trita haec efficacius tollit.

(16) Vitis alba est quam Graeci ampelon leucen, alii 21
 staphylen, alii melothron, alii psilotrum, alii archezostim,
 alii cedrostin, alii madon appellant. huius sarmenta longis
 20 et exilibus internodiis geniculata scandunt. folia pampi-
 nosa ad magnitudinem hederae dividuntur ut vitium. radix
 alba, grandis, raphano similis initio. ex ea caules asparagi

§ 19: (cfr. Plin. XXIII 8. XXVII 44). Diosc. IV 180. cfr.
 Cels. III 21. — § 20 extr.: cfr. Scribon. 243. — §§ 21—26:
 Diosc. IV 181.

2 a om. E. | appellatur (V?) v.a.S. 3 uuas dEv. quas V.
 5 uaros EH. -rios V. -riis dv. | dist. H. 6 coi Ev.
 om. r. 7 duobus ll. v. | et VT. om. rv. cfr. § 77. 86. XXIV
 29. 68. 105. XXV 144. XXVI 86. XXVII 72. 74. XXVIII
 51. 146. 148. XXI 128. 166. XVI 113. 209. XII 73. XIII
 96 al. 9 expuisionem B e codd. Rom. (G). expiationem ll.
 T v. lac. statuit J, ad exscrectionem excidisse ratus. sed cfr.
 XXVI 34. XXVIII 194. XXXV 191. 10 dist. ego. 11 cymo
 V. | idem V.v.a.B. | et om. d. 12 ancipiti d. | putant VEG.
 temptant dv. -perant B. 13 Et huic d. 14. 15 salis-
 castrum E. 16 an ex (vel in) aceto? 17 ampelon leucen
 (-chen E) dEJ. -loleucen Vv. | alii Vdv. afi E. 18 sta-
 phylen v(S). stafilēn ll. ophiostaphylon B. | melotrum d.
 19 cedrostin B -sin VEV. cedrusin d. agrostin T. 22 ex
 eo VE. | asparagis d.

similitudine exeunt. hi decocti in cibo alvum et urinam carent. folia et caules exulcerant corpus, utique ulcerum phagedena et gangraenous tibiarumque taedio cum sale inlinuntur. semen in uva raris acinis dependet, suco rubente, postea crocino. novare id qui coria perficiunt; ⁵ illo enim utuntur. psoris et lepris inlinitur, lactis abundantiam facit coctum cum tritico potumque. radix, numerosis utilitatibus nobilis, contra serpentium ictus trita drachmis ¹¹ bibitur. vitia cutis in facie varosque et lentigines et suggillata emendat et cicatrices, eademque prae- ¹⁰ stat in oleo decocta. datur et comitalibus potus, item mente conmotis aut vertigine laborantibus, drachmae pondere cotidie anno toto. et ipsa autem largior aliquando ¹⁵ sensus turbat. illa vis praeclaras, quod ossa infracta extrahit in aqua inposita ut bryonia; quare quidam hanc ¹⁵ albam bryoniam vocant, aliam vero nigram. efficacior in eodem usu cum melle et ture. suppurationes incipientes discutit, veteres maturat et purgat. ciet menses et urinam. ecligma ex ea fit suspiriosis et contra lateris dolores, ruptis, convulsis. splenem ternis obolis pota ²⁰ diebus consumit. inlinitur eadem cum fico et pterygiis digitorum. ex vino secundas seminarum adposita trahit et ²⁵ pituitam drachma pota in aqua mulsa. sucus radicis col-

§ 22: Th. H. IX 20, 3. — § 23: cfr. Plin. XXVI 113.

1 idecocti **V.** idem cocti (decocti **dT**) **fDT**. 2 carent **Vdv.**
 gignit **E.** 3 taedio *v.* -ioque **E.** -iumque (ted- **V**) *r.* cfr.
 XXVI 3. (138). XXIV 76. 4 rasis **E.** 5 crocino **VTs.**
 -ci *rv.* 9 duabus *ll. v.* | in facie *om.* **VdT.** | uarisque (-riis-
V²) **V.** 11 decocta in oleo. decoctae (add. *G*) *v. a. S.* | et
Vd Bas. in **E.** et in *v.* | *an* potui? cfr. nota ad XXIV 148.
 12 aut **VdTfS.** et **Ev.** 14 turbat *J* cum *Cornario e*
Diosc. purgat *ll. v.* | fracta **Ev. a. B.** 15 inpotia **E.** | ut *B.*
 aut **Vd.** *om.* **Ev.** | bryonia *ll. C.* bryenia *B.* brie- *v.*
 16 aliam **Vd.** -ia *rv.* | nigram **Vd.** -ra *rv.* 18 messes **V.**
 19 ecligma **EC.** elig- (*vel eleg-* *v*) *rv.* 20 ruptis con-
 uulsis *coni.* *J.* uulsis corruptis **VdTf.** euulsis (*uul-* *v*) ruptis
Ev. de mendo cfr. XXI 160. XXII 73 *extr., praeterea* § 47.
 XXVII 21. XXX 71. XXXII 103. 21 fieri *d.* 23 sucus
 radicis ad praeced. retulit *H* cum *Dal.* coll. *Diosc.*

ligi debet ante seminis maturitatem. qui inlitus per se et cum ervo laetiore quodam colore et cutis teneritate mangonicat corpora, serpentes fugat. tunditur ipsa radix cum fico pingui erugatque corpus, si statim bina stadia ambulentur, alias uret et nisi frigida abluatur. iucundius hoc idem praestat nigra vitis, quoniam alba pruritum adfert.

(17) Est ergo et nigra, quam proprie bryoniam vo- 27
cant, alii Chironiam, alii gynaecanthen aut aproniam, si-
10 milem priori, praeterquam colore; huius enim nigrum esse
diximus. asparagos eius Diocles praetulit veris asparagis in 24
cibo urinae ciendae lienique minuendo. in fructectis et harun- 28
dinatis maxume nascitur. radix foris nigra, intus buxeo
colore. ossa infracta vel efficacius extrahit quam supra
15 dicta, cetera eadem. peculiare quod iumentorum cervicibus 24
unice medetur. aiunt, si quis villam ea cinxerit, fugere
accipitres tutasque fieri villares alites. eadem in iumento
homineque flemina aut sanguinem, qui se ad talos deiecerit,
circumligata sanat. et hactenus de vitium generibus.

20 (18) Musta differentias habent naturales has, quod sunt 29

§§ 27. 28: Diosc. IV 182. — § 28: cfr. Diosc. IV 181. —
cfr. Festus s. v. *flemina*. — § 29: cfr. Diosc. de venen. 34.

1 illitus dEv. inlinitos (illi- T) VTS. -tus D. 3 mangon-
nicat (-izat v.a.S.) corpora (-re E) serpentes fugat Ev. mangon-
nigat VdT. (serpentes fugat del. H). 4 fieu d. (pingui fico
Ev.a.S). 5 uret et dE. uitiet VS. urit v. uret D cum
U 495. | abluatur Ev. statim abl- rTS. 6 uitio Vd.
8 est ergo — p. 10 v. 13 adferat om. Vd. | bryenia v.a.C.

10 colore v. -rem Ea. | enim EaG. enim colorem B. semen v.

11 diximus. cuius B. | asparagos (-go Ea) eius EaG. -gos
similes B. -go simile v. 13 buxeo av. om. E. 14 colore
Ev. om. a. | uel om. v.a.G. 15 cetera aD. -rum Ev. cfr.
Diosc. | dist. D. | eidem peculiare est v.a.D. 16 in uilla
v.a.G. | ea G. ex Ea. eam v. | cinxerit S cum anon. ap.
Dal. tinxerit aG. -rint E. extruxerit v. praecinxerit H.

17 fieri B. aues fieri E. fieri aues av. | uillares ego. cfr. X
116. -aticas B. -arum Eaav. del. D. | alites B. -ter Eaav. altiles
D (cfr. XXIV 71). 18 flemina EH. -ne a. phlegma v. |
sanguine a. | se ad EaG. screatur v. | talo v.a.B. | disiecerit
a. del. v.a.G.

candida aut nigra aut inter utrumque, alia ex quibus vi-
num fiat, alia ex quibus passum. cura differentias innu-
merabiles facit; in plenum ergo haec dixisse conveniat:
mustum omne stomacho inutile, venis iucundum. a balneis
raptim et sine interspiratione potum necat. cantharidum ⁵
naturae adversatur, item serpentibus, maxime haemorrhoidi
et salamandrae. capit is dolores facit et gutturi inutile,
prodest renibus, iocineri et interaneis, vesicae; conlevat
enim ea. privatim contra buprestim valet, contra meco-
nium, lactis coagulationem, cicutam, toxica, dorycnium, ex ¹⁰
oleo potum redditumque vomitionibus. ad omnia infirmius
album, iucundius passi mustum et quod minorem capit is
dolorem adferat.

31 (19) Vini genera differentiasque perquam multas ex-
^{14, 59} posuimus et fere cuiusque proprietates. neque est ulla ¹⁵
^{qq.} pars difficilior tractatu aut numerosior, quippe cum sit
arduum dictu, pluribus prosit an noceat. praeterea quam
ancipiti eventu potum statim auxilium fit aut venenum!
etenim de natura ad remedia tantum pertinente nunc lo-
32 quimur. unum de dando eo volumen Asclepiades con- ²⁰
didit, ab eo cognominatis qui postea uno de volumine illo
disseruere innumera. nos ista Romana gravitate artium-
que liberalium adpetentia non ut medici, sed ut indices
salutis humanae diligenter distinguemus.

De generibus singulis disserere inmensum et inexpli- ²⁵
33 cabile est, discordibus medicorum sententiis. (20) Sur-
rentinum veteres maxime probavere, sequens aetas Alba-
num aut Falernum, et deinde alia alii iniquissimo genere

§ 30: Diosc. V 9. — § 32: (cfr. Cels. III 14).

1 alia ex *D.* aliaque ex *G.* alia ex alia (-iis *v.*) ex *Eav.* |
quibus uinum (unum *a.*) fiat *av.* *om.* *E.* 5 sine *v.* simul *Ea.*
9 ea *v.* eas *Ea.* 10 toxica *om. a.* 15 est *Vdv(S.)*, *om. EH.*
17 arduum *D e coni. H.* tardum *ll. v.* 18 potu *Ev.a.S.*
21 cognominatis *V.* -tus *rS.* -tum *v.* | postea uno *ego.*
postea uero *VdS.* uero postea *Ev(D.)*. 22 innumera *ll. G(J).*
cfr. XXXV 85. -ri *Tv(S.)*. 23 medicis *V.* | indices *fS.* iud-
ll.v. 24 distinguimus *E.* 28 et *om. Ev.a.S.*

decreti, quod cuique gratissimum, ceteris omnibus pronuntiando. quod ut constarent sententiae, quota portio tamen mortalium his generibus posset uti? iam vero nec proceres usquam sinceris. eo venere mores, ut nomina modo cellarum veneant, statim in lacibus vindemiae adulterentur. ergo, Hercules, mirum dictu, innocentius iam 34 est quodcumque et ignobilis. haec tamen fere constantissimae videntur sententiae, quorum mentionem fecimus. si quis hoc quoque discrimen exiget, Falernum nec in 10 novitate nec in nimia vetustate corpori salubre est; media eius aetas a xv annis incipit. frigido potu stomacho utile, 35 non item in calida. diutinae tussi sorbetur merum utiliter a ieiunis, item in quartanis. nullo aequo venae excitantur. alvum sistit, corpus alit. creditum est obscuritatem visus facere nec prodesse nervis aut vesicae. Al- bana nervis utiliora; stomacho minus quae sunt dulcia; austera vel Falerno utiliora. concoctionem minus adiuvant, stomachum modice inplent; at Surrentina nullo modo, nec caput temptant, stomachi et intestinorum rheumatismos 20 cohibent. Caecuba iam non gignuntur. (21) et, quae 36 supersunt, Setina concoqui cibos cogunt; virium plus